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Druhého dne byl odpočinek

bylo svatého Jana

Celý pluk si hověl my "směro-

datná" setnina měli jsme odpole-
dne za trest cvičit

Šarše seděly od rána ve škole

Od LUDĚKA ARCHLEBA

Často mívají za následek

oolirniati "Clcí-C- l

TJpotřoTseaim

St 3ttcob'3 Dii
následuje

rychlé a jisté yyhojení

"Pan hejtman nás poslal "lauf-schritte-

domů! Tu jsme! A

tamhle jde pan hejtman!"
Starý přicházel rychlým kro-

kem — bez viržínky Nechválil
nás zlořečil proudem vybraně
Pamatuji se jen na jeden bonmot:

"Svatojanští Honzové" čímž do-

kázal že ví o svátku našeho zem-

ského patrona "A voní frajtr!
Neslyšeli kommando? Co?" skon-

čil

Novotný se chvěl na celém těle

"Neslyšeli co?"
"Nnneeeé!" vydechl polomrtvý

Novotný
"A vy také ne? Žádný ne?"
A celá setnina unisono oďpově-l- a

hromovým: "Nikdo!"
"Tak máte po celou dobu tu

kasárníka a vy první
dvě roty marš rustung dolů a

na staniční velitelství —do arrestu
Já vás naučím abyste slyšeli!"
Pak se zastavil těsně u mne "No

jo" řekl "aby při tom

lit
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Spisy vydaná našim neladem

Leielímký koudř báseň Svatopluka Če
cha dle původního v Rakousku skonn-skovanéh- o

vydíni Čítá 88 stran Cena

25 centů Do Čech zasáláme ji se zaru-

čením oprávněno dojití za 'íi centů Bě
hem Jednoho roku rozebráno bylo vy-

dáni prvé a uspořádáno druhé americké

vydání

Památky takých emigranti Napsal
T m apek 8 9 původními vyobraze-

ními Cena vázané 75 centů

Valditjn historicko-romantick- ý obraz
od Karla HerloSe Cena 60 centů

Dtdictví Attékůt román ve třech dí-

lech od Duplesise Cena 60 centů

Po půlnoci román od Vác Vlčka 480

yelkych stran Cena 80 centů '

Neberpeiné tajemttti román 1 anglické
ho od Chas Reada 231 stran velkého
formátu Cena 40 centů

EWa a Waterloo historický román od
F Btolle 329 stran velkého formátu
Cena 60 centů

Za iťt ottmu roman od Xavier de

Montépina 1088 stran velkého formátu
Cena 75 centů

Rukopity Krétodvoriký a Ztlenohonky"
se snímkem několika listů prvoějífho s

Soutavou přednáikou o nich od p J A

obsahuje 144 stran Cena 25c

Tajemství tloHnv na Porter Squarů
Napsal B C Farjeoni přeloženo z

240 stran velkého formátu Ce-

na 40 centů
Školní šákony v Nebrasce Zčrftil Jan

Rosický Cena 50 cent

Viiný lid velký romáťveblasného ro-

manopisce Eugena Sue 1216 stran pou-
ze $100

Nový Stonte Krůto napsal Jul Verne-obsahu- je

576 stran cena 73 centů

Tajemný hrad v Karpatech román od
Vernea 170 stran cena 20 centů

Chrám Matky Boil t PuHli řili Esme
ralda spanilé děvče cikánské Román
světoznámého spisovatele Viktora Hugo
Obsahuje 512 stran cena 50 centů

Oeudnou etapou poutavý román od Em
Oaboriana Obsahuje 415 stran cena
85 centů
Dtti kapitána Qranta Jeden z ne] vet

Meh a nejpoutavělSích románů Julia
Vernea Zaujímá 721 straní cena 60c

Veúleh eluibáeh povídka z dějin če

ských od Aloise Jiráska Citá 256 stran
cena 20 centů

Mni proudy historický román s dějin
českých od Aloise Jiráska Obsahuje
618 stran cena 60 centů

BIU Jí ra aneb tři léta s třiceti: histo-

rický román z dějin českých za války tři
cetileté od Lud Rellstaba Čítá 153

stran cena $ 00

Moderní otroci Velepoutavý román
od B V Uacklander a Obsahuje 1120

stran pěkného formátu Cena 75c

V táhni a na galeftch Román od
Ponson du Terrail Obsahuje 608 stran
cena 40 centů

V Knihovně Americké vychází stále

výborné spisy od nejvěhlasnetslch spiso-
vatelů Každých M dnů vyjde seiit o 64
stracácb do roka vyjde 26 sešitů 1664

stran obyčejného velkého knlbovébc
formátu a předplatné na rok stojí pouze
100

Předplácejte svým přátelům
"Hospodáře" do Cech pouze

$150 rocne

Přljímů nftvltěvyi
Od 8 do 12 bodln dopoledne a od t do S hodin

odpoL ve svéni pKbytka na rohu

tíímí 17 a "Vlntoa vUL

HGiíloráM D - Geo Bíctaiell H D

zkažení lékaři všecn chorob

ZRAKU a SLUCHU
TEL 739 1 1404 Farnam ul

DT-- OMAHA NEBB

Dr L H SIXTA

óeský" lékař
SCHUYLER NEBR

Písárna t Hollnianové bločku
V druhém poschodí

Dr Chas Rosevater

fflce: 222 Bee Bld roh 17 nl a
Farnam Telefon 504

Obydlit 2417 Jones ulice roh 25té
Vezměte kára na Leavecworth ul

Telefon 1217

OMAHA - - NEBR

Dr E HoloYtchinsr

český lékař

Office na rohn 15 a Howard ul Sne

Iy's Block c dveří 210
Telefon 1438

V ptsárne k nalezeni od 10 do 13 hodin ráno
oo 2 ao 4 oapoleane aoaiaoi večer

Obydlí r čísle 1619 Center ulice
Telefon 1474

Léto přichází navštivte

1207 Douglas ul

Majiř na roce gasollnová kamna vSechny

správky a vfibeo vie oo v obor jejich spadá

Objednejte si bedničku

lahví

Irng's iůw WM

Jest to nejvýtečnější pivo
pro domácnost a pro společen-
ské pohoštěni Vyrábí

Fred Kru? Brewing Co

1007 Jaokton st
TKLEroa 430

O D KipHnger
na rohu 13té a Farnam

minejvetli vfbir

doutníků tabáku
a vůbec viech potřeb kuřáckých vemísti

Mueller Piano

& Organ Co

214 již 18 ulice Omaba KeH

a 103 MalB ni Conncil Bledla

Tato firma s hudebninami a hu-

debními nástroji jest ta nejspole-

hlivěji a jediná firma jsoucí v zá-

vodě tom již po 39 roka

Prodáváme piana "Royal"
"Hardmon" "Harrington" a jiné

předněší druhy též varhany jako
da př Farrand Votey Story a

Clark Ceny naše jsou nejnižší a

výběr ten nejlepší
KMednJtcf krajane maji plana od IpoM-noa- tl

teto: T V Kunci U a WUllam uflcer
Svoboda 14 a WUliam ul pani K Hynek J
Krejia a Fred Sláma

XST PW 9 unnik a odepíšeme tám

e reHlakl Kmldt

Elonarch
"BICYKLY"

nejlepší na syété za

$35 až $607
na mírné splátky

klenotnllc

a b mimi
ca 1Sté a Co=s1ís cl

Na letním tyté

Jsme v Mnichovicích kantonu-jem- e

Říkáme si že jsme na let-

ním bytě A proč by nemohli vo-

jáci když již každý ale každý

Spíme ve stodole na mlátě ráno

myjeme se na dvoře u studny a

večer chodíme na táčky k "naše-

mu" sedlákovi

V šest hodin ráno počínají cvi-

čení ve volném terrainu a v jednu
ve dvě přicházíme domů znaveni

a spoceni tak Že menáž ani ne-

chutná

"Krásný terrain!" libují si páni
"čert aby ho vzal!" dodáváme my

Slovem "krásný" označují stra-

tegickou krásu v níž my vidíme

jen srázné vršky po nichž nás ho-

ně jí počítajíce na sekundy kdy
budeme tam u toho stromu neb

tam a tam u toho potoka
Okolí jest ale také skutečně krá

soé jinak jenže když naS poblí-
žím s teletem na zádech prsa
stažena "pantalírem" a s košilí na

zádech spocenou ztrácím illusi a

dívám se velmi střízlivě na ten

"plam air"

Ondyno leželi jsme u lesa v zá-

loze hezky v houští skryti "mar-kýroval- i"

jsme celou nepřátelskou
armádu s bílými plátny na čepi
cích " "

Najednou se z lesa vynořila

"vysoká" jak podotkl soused

Mladý párek místní pan učitel a

slečna industrialní učitelka zahlou-

báni v důvěrný hovor Ona plála
on se rozplýval Nepozorovali nás

a Šli těsně kolem

"Pusť jednu slepou" zašeptal

kterýs
A v tom již také padla rána

rozléhajíc se jasnou ozvěnou v pro-

tějším háji

Dívčí výkřik a pan učitel si

leknutím odplivnul

"Hloupé vtipy!" utrhl se a sbo-

rový smích celé rozložené setniny
zavzněl mu odpovědí

"Nezlobte se pane Z až bu-

dete na podzim vy ve dvojím suk-

ně — na cvičení — budete také

dopalovat civilisty Ta chasa není
k udržení!" smál se velitel náš

nadporučík B dobrá horvatská
duše kterou bůh ví z jakých pří-

čin zavál od kathedry profesor-
ské osud k armádě a hrozil na

nás

Poznali se pan učitel byl reser-visto- u

u našeho pluku a pan nad-

poručík byl hned samá poklona a

slečno sem a slečno tam

Nemýlím-l- i se byla to snad je-

diná svobodná ženština která by-

la nucena zůstat v Mnichovicích

Ostatní všechny zmizely "jako
před Frajzem" Jen služebné zů-

staly ty se nebály snad od jakživa

vojáků Za to se také v neděli

Na každou tanečnici pa
desát až sto tanečníků průměrně

Ale rozhovor netrval dlouho

Něco se zablesklo na obzoru z

levé strany a v tom se již vracely

přední stráže hlásíce: "Nepřítel
se blíží!"

A proto se přátelé rozešli

Tomu párku bylo hej těm se

terrain jak náleží líbil viděli vše

prismatem lásky vše v duhových
barvách a my?

My se dali v té krásné přírodě
na ústup před přesilou a hledali

jsme dále dobré posice kryt a

strategické punkty
V postupu hroudami a kamením

šlehla mi myšlénka na útulnou za-

hrádku za lékárnou jak je tam asi

teď krásně

"Haiti Nieder!" zavzněl povel
a ji sebou praštil v řadě do úvozu

V dálce se mihl ještě bílý Šat

učitelčin

Ten starý les se asi divil kdyl
se celý pluk prodíral jeho houšti-

nami v dlouhé rozpjaté čáře a je-

ště více se podivil starý Filippo-vte- h

když jsme vylezli z lesa o

celou čtvrt hodinu severněji než

bylo určeno

Museli jsme zpět a na druhé
straně jsme vyšli k velikému gau-d- iu

našemu a k veliké zlosti naše-

ho starého který vedl "směrodat-

nou" setninu ve dvou oddílech

jeden díl o čtvrt hodiny severněji
druhý o čtvrt hodiny jižněji
Naše setnina se roztrhla meze-

ra byla stále větší a ne to dostat

dohromady?

Jeneril se mračil rozmluva dů-

stojníka s mapami v rukou trvala
dlouho dlouho a když se k nim

starý rtlťX Utefil jako špaček

nás si po menáži zavolal starý na
silnici jen na pravém křídle stál

"pan frajtr" Novotný

Výzbroj "sakumpak" škoda že

nám nemohl starý na záda navázat

ještě slam niky

Slunéčko hřálo jen což a starý
nám topil co mohl

Musí to být radost točit šedesáti
lidmi slovem a pokynem obzvlá-

ště chceme-l-i si vyliti vztek

Poznenáhlu nás počala execírka

unavovat ale starý starý stál opřen
ve stínu stromu u silnice kouřil
viržínku a velel dál

Stoje kleče sedě v právo v

levo nasazovat bodák mířit a

opět nasazovat bodák Pak pochod
v právo zpět v levo a zpět

A starý stál a kouřil již asi třetí
viržínku

"No študente! Trochu lépe šla-

pat sic se chytnem !" volal stále

Novotný já Marsa a Dvořák

stáli jsme v prvním Čtyřstupu se
všech se již jen lilo a poznenáhlu
se ozývalo reptání v řadách

Tlumené poznámky rozčilovaly

ještě více a tváře nám plály

Mohl někdo za to že včera pra-

vé a levé křídlo šlo Špatným smě-

rem? My v prostředku jsme to

udržet nemohli A teď máme zkou-

šet za ostatní za všechny?

Prach na silnici se zvedal a my

již bylí bílí jako mlynáři

Také pevnost kroků povolovala
a vztek a vzdor bylo vidět na lících

našich Sžírající vnitřní bolestný
pocit jakýsi schvacoval všechny
celou massu

A starý velel dále

Opakováním nezdařených po-

hybů nedocílilo se větší praecísno-st- i

spíše opak

To rozehřálo i setníka který
snad na vyšší nařízení nás zde

držel

Již dvě hodiny trvalo cvičení

"Počkejte já vám pomohu!"
vzkřiknul najednou svým tenkým
tenorem a velel z kroku který mu

nebyl dosti řízným "V běh!"

Ozval se vzdorný dupot a set-

nina dala se ve zvedajícím se pra-

chu v běh Jen to do měkkého a

prachu a rozemletého štěrku du-

salo

A bubeník udržoval bubnem

tempo
Oblak prachu nás zakryl a jako

když se žene stádo divokých bu-

volů Širou prérií tak hlavy nachý-

lené v před oči zrudlé horkem a

vnitřním cizím jakýmsi žárem

hnali jsme se silnicí dolů Jen to

dunělo

S povzdálí zavzněl na to povel:

"Zpět!" však v tom někdo v řa-

dách zvolal: "Jen dál!" a celá četa

do jednoho muže neuvolovala v

běhu

Pohlédl jsem na Novotného

byl v tu chvíli sinavý a již obra-

cel krok však mocný štulec ze

zadu a výhrůžka "Jen se opovaž t"

zdržela jej

Ještě slabší povel setníkův:

"Stůjl" bylo slyšeti ale nikdo

nedbal!
Massa byla rozpoutána Šede-

sát mužů stalo se živlem

Jako to zuřící dělo Victora

Huga tak oživla celi setnina jako
jeden muž

Proč? Nikdo zajisté nevěděl

Mělo to účel? Nikdo se neptal

nepřemýšlel A setnina zahalena

v kotoučích prachu valila se silni-

cí dále jako lavina Silou nezná-

mou netušenou náhle oživlou

Již jsme byli u prvních domků

lidé stojící ve sváteční odpoledne

před domy pohlíželi udiveně na

uprášené udýchané vojáky běžící

silnicí bez velitele

"Splašeni kumpanie!" vykřikl
náhle z okna hospody voják a

hned bylo okno plné Mávali čap-
kami smáli se — ale nechápali

My zůstali stát jako na povel
na místě z něhož jsme vyšli
Nikdo sebou ani nehnul Oči

všem zářily plíce pracovaly plnou

parou nikdo nemluvil

Novotnému tekly slze po bledé

zmrtvělé líci

Z domku vyšel účetnfk Sikova-te- l

a ohlížel se po setníkovi

"Kde je starý?"
Nikdo nehlesnut
Pak vyšel nadporučík a šarše

Z massy stala se opět setnina

Majíce k noze xbraB stáli jsme
zde a usmívali se jeden na druhé-

ho Novotný počal něco koktat
vlak Marsa bo předešel:

Pánům úřadníkúm spolků

Účetní (obchodní) knihy jako Leds-e- r

Journals denní kniny a jiné tu

'Se nahotu u Pokroku Záoadu a

ČECHOVÉ!

Bii M JllÉ

j L BRANDEIS A SYNOVÉ

233ajet33lCl

NaM čeští přátelé a přižni vel jsou pře-

svědčeni že vždy je ve své obchodní
místnosti rádi uvítáme Pročež kdokoliv
z českých rodáků Omahu a velkolepou

výstavu zsmituissippskou navštíví jest
námi ochotně vítán aby naší rozsáhlou
obchodní budovu učinili svým zastave-níčke-

a místem odpočinku Zařídil

jsme k dřeli tomu zvláštni čekárny v

nichž každý se může uhostiti dopisy
psáti čisti a vůbec pohovčti si dle libosti
Zavazadla a jakékoliv balíky abyste je
sebou po městě nosit! nemuseli vám vez-

meme v ochranu a to bez jakékoliv ná-

hrady tak aby vaše k nám návštěva byla
co nejvíce zpříjemněna

Budeme udržovat po dobu vaši návště-

vy zde nadobyčejné výprodeje zboží pod-

zimního a zimního a to za ceny tak nízké

že budete v stavu kouplti si veškeré mož
né potřeby a zásoby a ještě při tom uspo-

říte vfec nežil výlohy s výletem a a vý-

stavou spojené Zaměstnáváme ve svém

rozsáhlém závodu mnoho českých mladí-

ků i dívek jichž jména níže udáváme a
ti budou potěšeni vás uzříti a uvítati ne-

boť jak snad každý z našinců ví jsou
majetníci firmy J L Brandeis a synové
sami původn českého '

Fred Sláma --

Mary

0 SlDM -

Yolracc --

A

F Fille

BOuářfit J MM
Fany Sncty W Bartoš

J V Yacet --

Rose

T YoniMa
Temanec --

J

Tú Soníley

Pešta - A Síp

J Kčmec — M J CbaliiDstf

L 6 VOJt T larlQYitz --

Ff f tet Mel

J L Brandeis &

16 & Douglas ul

nl ceny
Z Ne Torka Z Brcmerau Křemen do Ne Vurku

t30 00 S3850
12600 $3860

% Yorku Z Htmbarka
Oo Manbarka: do Nr Yurka

13500 #3850
13300 13400
13300 13400
SI 00

4 00 3400

A potom se obrátil k nadporu-
číkovi a dalece široce počal vyklá- -

datjak nebezpečný živel ve vojště
jsou — studenti
Setnina se rozešla — a my

vandrovali do staniční stodoly
kdež nás za oplotní v přístodůlku
schovali Novotný plakal a na-

říkal že přijde o hvězdu Nikdo
ho netěšil

K večeru byly plny Mnichovice

povídání že se -

splašila druhá
setnina a my měli ve stodole ná-

vštěvy z celého pluku po oba dva

dny které nám vyneslo "splašení"
Nějak nás tři však ten trest til

a domnívám se že nám
kamarádi záviděli že by raději
byli seděli ve stodole než běhat
po krásném terrainu v úpalném
májovém slunci

Mohlo to být i horší ale tuším
že starý nechtěl věc šířit Ostatně
nevím proč právě my z první řa

dy jsme měli starého spíše slyšet
než ti v zadu Tuším že mne má

starý za mravního původce celé té
nenadálé deserce" setniny

A to byl první můj trest na

vojně Ve stodole

Vzpomněl jsem si že jsem dě
lal kdysi jako student reparaturu
z latiny — aa mezi u stodol Bvlo
to v Plzni České parallelky ně
meckého gymnasia plzeňského
byly zrušeny a po prázdninách
z nedostatku školních místností
šel se mnou jednoduše profesor
Pr za město kde mne na mezi

vyzkoušel a vysvědčení podepsal
u kteréhos kupce ve městě

To bylo roku 1872 — Repará
tu ra z latiny u stodoly v zahrádce
za stodolou jsme se s Božkou tak
rádi scházívali a teď opět první
arrest "študenta" ve stodole A

pak prý není ve světě romantika
U stodoly za stodolou ve stodo
le všude všude

Seznam hudebnin

K dostáni za botové v kníbku

pectví Pokrokr Záp

Česká veselost sbírka původ huino
ristických zpěvů a scén pro dva tři i vir
nlaso t průvodem piana Sbírku tuto
ledinou svého druhu mažeme vřele oč
poruřiti ct spolkům zábavním oebot- -

oicftyin ncuot oosanuje nojoost pnam
nych komických výstupů k zábavám be
sedám aUL Máue na sklade náaleduKrf
sešity:

2 Operace komicky trolznřv nro S
muitké hlasy f100

t Polka pro merlotiny čili brkakr
hudební žert pro 4 mužské hlasy s t rf
rodem piana „

9 Roznáieči koltliry komické duetto
pro tenor s bas s prav piana buc

1S BubHl a Záducha komické1 durtť
pro nižší a vytóí hlas t 10tí
Besednf koncerty sbírka původnícl

skladeb obsahujte! :

1 Pozdrav do vlarti pfsefi ns skr
Bol Jablonského pro scret upravil V
Zoula (v Clevelandu O) Cena parti
tury i hlasů ♦'lOC

2 Sumařský trojlístek hudební Žer
pro i klarinety fagot 25©

Kinder Klnvier Schnte Vorúbungen
W řJchwartx cena 80c

Láska PvSišvorova: komické dueto pro
I ten tory s prtv piana ti 25

Král Beludžlstini Ali Kábul Kanda- -
bar LXXILs komická opereta Cena
partitury 1 testu ~ 1138

4 Osudná p(e6 (Hudba a pfaeft 1

iejnojmeni činohře Eliíky Peikové
bor div her sv S --f

Pctřeini krajina v Texasu
Pobřežní krajina Tersu távodí s

Kalifornii jako krajina kde lze s A

pechem pěstovat! brusek vina a ja-

hod Z třinácti akrft osázených tirui
ořml strženo bylo během Jedné aéco

ny lest lisltí dolarů což můžete I vy
doe1IU E L raJmer P A Santa
Fc Bmte lock box 1263 Omaba Neb

s ochotou talie váaa bezplatná illostn
vané pamflety Teias popisující Za

ilete si na oejbllfiíbo jednateis o es

ny Jízdní Ona lístků do ěelnéjifob
stanic tezasskýcb bývi obyčejné nfski

Paroplav Spol
Sov-nůmeck- óho

Lloydu
Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes

moře za 5 dní 15 hod a 10 minut

i Přepla
-r-

Po parolodích expresních
" " pravidelných

HLAVNI ÚŘADOVNA:

OELEICHS cSc CO

HLAVNÍ JEDNATELÉ PRO ZÁPAD

ClaiasseaiiaQ ScCo

llamburslto-Am-cr akciová paropl spol

rfeslaTSÍ ff y--
—

'— —

Po parolodích expresních nejrychlejší jízda přes moře za 5 dní ai h

Va parolodích expresanteb
pravidelných

„ Union liuíe

„ „ Baltimorské linie
„ „ Galvestonské linie

Ohledně přeplavu hlaste se o

fcrofy! Taro!iy!
c:::i tzzx aco

Po aíxkých cen ! Zalkli
c[:LJ-'--J pod airesoa:

— — --

%c—
'-r- kr

HAIIBUUO -AUERICAN LIHE
Bras4ay &í£oíii I I tt eer Eaafetp LaScJl 8tmL

I Clieec f"aeis


